
OZBEKISTON RESPUBLIKASI 
DAVLAT ARXITEKTURA 

VA QURILISH 
QO’MITASI

700011, Toshkent sh., Abay ko’chasi, 6 
tel: 144-07-00, 144-04-20. Fax: 144-02-61

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ПО АРХИТЕКТУРЕ И 
СТРОИТЕЛЬСТВУ

700011, г.Ташкент, ул.Абая, 6 
тел.: 144-07-00, 144-04-20. Факс: 144-02-61

-сон БУИ РУК “ / /  ” 2002 yil.

«О внесении дополнений 
в КМК 2.04.13-99 
«Котельные установки».

В целях укрепления и совершенствования нормативной основы 
градостроительной, архитектурной и строительной деятельности в Республике

П р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить и ввести в действие с 1 августа 2002 года изменение № 1 
в действующий КМК 2.04.13-99 «Котельные установки» согласно приложению 
№ 1 к приказу.

2. Информационно-внедренческому центру «АКАТМ» обеспечить выпуск 
информационного листка с текстом приложения № 1 к приказу.

3. Госархитектстрою Республики Каракалпакстан, областным ГУАСам и ГУАСу 
г. Ташкента проинформировать проектные организации, независимо от форм 
собственности, об утверждении вышеуказанного дополнения. 4

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя Бакирханова Ф.Ф.



П Р И Л О Ж Е Н И Е  №1 
К  приказу Гос: архитектстроя 
Республики Узбекистан

от « { ?  » __ 2002 г,

№ 49

Изменение №1
к КМК 2.04.13-99 «Котельные установки»

Приказом Гос -  архитектстроя Республики Узбекистан от « /г* » 
ду>МА<к 2002 года № 7$ срок введения в действие установлен с « 1  » 
о &тце.уиС1_ 2002 г.

Пункт 1,4 дополнить требованиями следующего содержания «В>> 
подвалах жилых зданий допускается устройство котельных при условии 
использования только жидкого и твердого топлива;
- котельные должны выделяться в подвале здания противопожарными стенами 
и перекрытиями 1-го типа;
- котельные должны располагаться у наружных стен здания и иметь 
самостоятельный выход наружу не связанный с общей лестничной клеткой, а 
также иметь второй выход. Второй эвакуационный выход допускается 
устраивать через приямок по металлической стремянке;
- приямок котельной должен иметь остекление, площадь остекления
выполняется согласно расчету как легкоразрушаемая конструкция;
- подачу жидкого топлива следует предусматривать снаружи, автоматически, 
с устройством ввода топливопровода непосредственно в горелку котла;
- запас твердого топлива в котельной не должен превышать суточной нормы; -
- дымоход котельной должен быть выделен от соседних помещений
перегородками с пределом огнестойкости не менее 1-го часа и возвышаться 
над коньком кровли на высоту не менее 1-го метра;
- паровые котлы должны иметь автоматику отключения подачи топлива при 
аварийных ситуациях согласно требований норм; .
- котельные должны оборудоваться внутренними пожарными кранами и 
первичными средствами пожаротушения;

котельные оборудуются автоматической пожарной сигнализацией, 
тепловыми извещателями;
- помещения котельных должны быть оборудованы вентиляцией в 8ми кратным 
обменом воздуха за 1 час;
- в котельных должен постоянно находиться обслуживающий персонал, 
имеющий специальную подготовку;

проекты на устройство ̂ ^отельных должны согласовываться с местными 
органами пожарной б е зо ^ Й о б т и ^ ^ н т с т в о м  «Саноатконтехназорат».

Ш Ж
’r-jV

Начальник ГУПБ МВД х̂ > . 
Республики Узбекистан4^ А.Х.Кулдашев


